

Số: 325/BC-UBND

Đại Lãnh, ngày 05 tháng 8 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Kết quả tháng 8 năm 2022 của xã Đại Lãnh về triển khai thực hiện  
Kế hoạch số 5312/KH-BCĐCĐS ngày 13/6/2022 của Ban chỉ đạo  
chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa**

Kính gửi: UBND huyện Vạn Ninh

Thực hiện Công văn số 2257/UBND-VHTT ngày 06/7/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 5312/KH-BCĐCĐS ngày 13/6/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa;

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh báo cáo tiến độ triển khai, như sau:

**1/ Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyển đổi số:**

Bảo đảm tuân thủ các nội dung tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số. Lãnh đạo UBND xã Đại Lãnh đã chỉ đạo Công chức Văn phòng thống kê phụ trách công nghệ thông tin phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội triển khai các văn bản quy định về chuyển đổi số vào hội nghị giao ban hàng tuần, họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số cho các thôn trưởng phối cùng toàn thể cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan được biết.

Từ đó cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND xã nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của mình trong các nhiệm vụ chuyển đổi số; kịp thời đề xuất những giải pháp xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai, góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong tháng 8 năm 2022.

**2/ Tham mưu UBND ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai các kế hoạch chuyển đổi số:**

- Ngày 14/7/2022, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 424/KH-UBND Tuyên truyền về chuyển đổi số xã Đại Lãnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Ngày 19/7/2022 UBND xã ban hành Kế hoạch số 429/KH-UBND về Triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Ngày 19/7/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 432/KH-UBND về việc triển khai thực hiện kế hoạch số 4205/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 19/7/2022 UBND xã đã ban hành Công văn số 431/UBND về việc triển khai Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia.

- Ngày 26/7/2022 UBND xã đã ban hành Quyết định số 175/QĐ-UBND về ban hành quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã Đại Lãnh.

### **3/ Xây dựng, kiện toàn đội ngũ nhân lực phục vụ chuyển đổi số:**

- Ngày 26/7/2022 UBND xã đã ban hành Quyết định số 172/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã Đại Lãnh.

- UBND xã đang xây dựng Quyết định thành lập 06 Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã.

### **4/ Công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số:**

Hàng tháng UBND xã tiếp tục chỉ đạo Đài truyền thanh tuyên truyền chuyển đổi số 08 tin bài/ tháng và chỉ đạo cán bộ phụ trách công nghệ thông tin cho đăng tải bài về chuyển đổi số hàng tháng 04 tin bài. Ngoài ra, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về chuyển đổi số đến cán bộ, công chức và người lao động tại cuộc họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số và gửi văn bản liên quan triển khai trên Hệ thống quản lý văn bản đi đến đến từng cá nhân.

Đã xây dựng và đưa vào hoạt động Trang thông tin điện tử Chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

Trên đây là báo cáo tháng 6 triển khai thực hiện Kế hoạch số 5312/KH-BCĐCĐS ngày 13/6/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa của xã Đại Lãnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;
- Lưu: VT, VP



Nguyễn Lê Ngọc Toàn